Exceptione
Phormionis di
cta testimonij re
futari.

Refutatio: Nō
prouocationis
tantum, sed et
testimonij reū
esse Stephanū

libitū erit, rationē reddet: sed non ita hæc uel distincta lege sunt, uel audien-
da uobis, sed illud simplex & rectum est: quid scriptum est: quid testatus es:
hæc esse uera, ostende. Nā litem ita cōtestatus es: uera sum testatus, testatus
ea quæ sunt in tabula scripta non: illud uel illud in tabula. Ut aut hæc ita se ha-
bere constet, cape ipsam litis contestationē. Recita. **CONTESTATIO LI-
TIS.** Apollodorus, Pasionis F. Acharnēsis: Stephanus, Meneclis F. Achar-
nensis: falsi testimonij multa talentum. Falsum in me testimonium dixit Ste-
phanus, dicendis ijs quæ in tabula scripta sunt. Verum dixi testimonium, di-
cendis ijs quæ in tabula scripta sunt. Hæc ita ipse rescripsit, quæ uos memi-
nisse debetis: neq; plus habere fidei fraudulentis istius uerbis, quæ nunc affe-
ret, quàm legibus, & ijs quæ ipse in litis contestatione posuit. Audio porrò
eos, de ijs etiam rebus ob quas ab initio actionem institui dicturos, & crimi-
natos, calumniam eam fuisse. Ego uerò quo pacto locationem concinna-
rit, ut sortem mensæ obtineret, dixi, & recensui uobis. De cæteris uerò non
potuissim simul dicere, & istorū conuincere testimonium. Neq; enim aquæ
mihi satis est. Atq; adeò ne uos quidem de illis ipsis libenter audituros, inde
scietis, si cogitabitis uobiscū, neq; nunc difficile esse, de quibus non accusatus
sis, uerba facere, neq; falsis testimonijs recitatis absolui. sed neutrum horum
esse iustum quisquā dixerit, sed id quod ego nūc postulo. idq; audite, & con-
siderate. Ego peto, quæ mihi argumenta eripuerunt, quo minus ad proban-
da crimina dici possent, ea nunc uti ne quærant: sed quibus testimonijs eri-
puerūt, ea testimonia uti uera esse ostendant. Quod si cum causam ago, testi-
monia ut coarguam petent: ea uerò quum persequor, de criminibus ab ini-
tio propositis dicere me iubebunt: neq; iusta neq; uobis utilia dicēt. Iurastis
enim, uos ijs de rebus pronunciaturos, nō quas reus postulet, sed de ijs quæ
in actione contineant. Eam uerò necesse est accusatoris oratione explicari,
qua ego istum falsi testimonij reū feci. Ne igitur, hoc omisso, ea dicat, de qui-
bus non fit iudicium: neq; uos permittite, si fortè iste impudenter agere insti-
tuet. Arbitror autem eum omni iusta defensione destitutū, etiam ad hoc uen-
turum, absurdè me facere, exceptione uictū, qui testamenti testes persequar:
quod illius temporis iudices, magis propter transactionis, q̄ propter testa-
menti testes, Phormionem absoluerint. Ego uerò, Athenienses, scire omnes
uos existimo, solere uos rem gestam non minus spectare, quàm propter eam
factas exceptiones. De rebus igitur ipsis isti falso in me testimonio dicto,
mea de actione uerba infirma reddiderunt. Sed his omissis ineptum est, cum
omnes pro testimonio mentiti sint, quis eorum maximè nocuerit, declarare:
& non potius singulos se uera dixisse ostendere. Neq; enim si alium atrocio-
ra commisisse ostenderit, eum absolui decet, sed si ipse uera se dixisse declara-
rit. Propter quod igitur Stephanus exitio in primis dignus est, id ex me audi-
te. Iniquum est, quemcunq; tandem opprimere falso testimonio: sed multo
iniquius & grauius uindicandum, cognatos. Non enim scriptas tantummo-
do leges talis homo, sed ipsius etiam naturæ coniunctionē euertit: id quod
istum fecisse ostēdetur. Eius enim mater, soceri mei soror est. Proinde uxor
mea ei est cōsobrina: et liberi eius & mei, sunt sobrini. Nunquid putatis istū,
si quid propter inopiam contra officiū facere cognatas suas uideret, id quod
multi iam

*Cauillationes
aduersariū
extra causam,
non esse au-
diendas.*

*1 De actione
per calumniā
ab Apollodo-
ro instituta.*

*2 Etiam excep-
tione uictū,
licere accusa-
re testes.*

*Amplificatio
iniuriæ Ste-
phani ab affi-
nitate.*

multi iam fecerunt, dote data eas elocaturum, qui ne eae ad ipsas pertinentia recuperaret, falsa testari uoluit: & pluris fecit Phormionis diuitias, quam cognationis necessitudinem: sed ut haec à me uerè dici constet, cape Diniae testimonium, & lege. Cita Diniam. **TESTIMONIVM.** Dinias Theomnesti F. Athmonensis, testatur se filiã suam Apollodoro legitimam uxorem dedisse: neq; unquam adfuisse, aut animaduertisse, Apollodorum de omnibus controuersis cum Phormione transegisse. Est ne similis isti Dinias, Iudices, qui pro filia & filiae liberis, & me genero, propter cognationem nec uera in istum testari uult: Sed non ita Stephanus, qui non dubitauit in nos mentiri pro testimonio, neq; ut neminem alium, at matrem suam erubuit, dum cognatos maternos in extremã conijceret paupertatem. Quod autem facinus indignissimũ pertuli, & quod me in agenda causa uehementissimè cõmouit, Iudices, id uobis explicabo. Nam & istius improbitatem magis perspicietis: & ego deploratis apud uos plerisq; iniurijs, mala mea ueluti æquiore animo feram. Testimonium quod me habere putabam, & quo causa mea maximè nitebatur, in echino non reperiẽbam. Tum igitur eo malo attonitus, non aliud habebam, quàm ut putarem magistratũ mihi fecisse iniuriam, & echinũ mouisse, nunc, ut postea comperi apud ipsum arbitrum, Stephanum istum id sustulisse reperio: cũ ego, eiurãdi cuiusdam testimoniĩ causa, surrexissem. & haec à me uerè dici ut constet, primũ uobis testabuntur hi, qui istis adfuerunt, quiq; uiderũt. Neq; enim eos eiuratos esse puto. Sin ea fuerint impudentia ut facturi sint, prouocatio uobis legetur, per quam & eorum periurium palàm deprehendetis, & istum surripuisse testimonium æquè cognoscetis. At quisquis, Athenienses, alienorũ furem appellari se non recusauit: quo uobis facinore abstinere uelle uidebitur: Recita testimonium, deinde prouocationem hanc. **TESTIMONIVM.** Testantur se amicos & familiares esse Phormionis, & adfuisse apud arbitrum Tisiam, cum arbitriũ in causa Apollodori contra Phormionem fieret, scireq; se, Stephanum surripuisse id testimonium, quod eum surripuisse queritur Apollodorus. Aut testamini, aut eiurate. **EIVRATIO.** Non obscurum fuit, Iudices, eos hoc facturos, cupideq; eiuratos. Ut igitur è uestigio periurij conuincantur, cape hoc testimonium, & prouocationẽ lege. **TESTIMONIVM. PROUOCATIO.** Testantur se adfuisse, cum Apollodorus Stephanum prouocauit, ut puerum pedisequum ad quæstionem daret de tabulae subtractione, & paratum fuisse Apollodorũ ad conscribendas quæstionis condiciones. Sed hæc postulante Apollodoro, noluisse Stephanum puerum tradere: sed respondisse, si quam sibi ab ipso factam iniuriã quereretur, experiri licere iudicio. Quis igitur in tali crimine, Iudices, causa fretus, quæstionem non admisisset? Proinde fugiendo quæstionem, surripuisse conuincitur. Eum ne falsi testimoniĩ dicti moueri putatis infamia, qui non recusauit, quo minus fur existimaretur? Rogatus ab aliquo falsum testimonium, non dicet, qui iubente nemine, ultrò fuit improbus? Quanquam igitur, Athenienses, horum scelerum omnium iurè poenas daret: multo tamen iustius propter cætera supplicio à uobis afficeretur. idq; uita eius quam uixit, inspecta, considerate. Iste, cum Aristolochus mensarius secũda fortuna uteret, pari gressu cũ illo incedebat,

Collatio Diniae cum Stephano.

Testimonium Apollodoro à Stephano surreptum.

A' maiori.

Digressio in uitam Stephani.

Parasitus fortunatorū, infelicium desertor.

Stephani fordes in magnis opibus.

Inhumanitas Stephani.

illi prorsus obnoxius: & hoc multi uestrum, qui hic adestis, norunt. Postquam autem ille periit, & fortunis euersus est, dissipatis eius opibus non minima ex parte ab isto, & istius generis hominibus: eius filio, cui multum negocij facessatur, nunquam adfuit, aut opem tulit. Sed Apolexis & Solon, & quibus alij potius ei praestò sunt. Phormionem rursus aspexit, & ei factus est familiaris, eo ex Atheniensibus omnibus delecto, & pro eo legatus Byzantium profectus est, cum illi eius naues detineret: & causam egit aduersus Chalcedonios, me uerò palam adeò falso testimonio circumuenit. Qui igitur felicium assentator est, atque eorundem, mutata fortuna, proditor: & cum reliqui ciues multi & boni sint, cum nemine uel ex æquo agit, talibus autem ultrò se subiicit, neque an cognatum aliquem iniuria sit affecturus, neque an apud alios dedecus & infamiam subiturus sit illis factis cogitat, neque nisi ut avaritiã expleat, quicquam pensi habet: nonne is odio prosequendus est, ut totius humanæ naturæ hostis: Ego quidem æquū id esse censeo. Ea igitur ita probrosa Athenienses, eò ut munera publica detrectet, & suas facultates occulte, facere instituit, quo clandestinos per mensam quaestus faciat, & neque aedilitia, neque naualia munera obeat, neque ullo in loco fungatur officio: idque perfecit. quod ex eo constat, quòd cum tantas habeat opes, ut filie centum minas doti dederit: nullum ne minimum quidem munus à uobis obire uisus est. At quanto praclarior est, liberalitatem & studium in rempublicam suam ostendere, cum opus est: quàm adulationibus & falsis testimonijs dicendis esse deditum: Verum Athenienses in opulentia improbis multo grauius irascendum est, quàm in paupertate. his enim rerum necessariarum penuria non nihil apud æquos aestimatores ueniã parit. Qui uerò, ut iste, in re lauta ultrò sunt improbi, nullam iustam excusationem afferre possunt: sed sordibus & avaritia & petulantia, & suis conspirationibus plus tribuendo, quàm legibus adduci uidebuntur. Vobis autem nihil horum prodest, sed illud, ut inops, affectus iniuria, poenas de diuite possit sumere. Id quod tum fiet, si eos qui ex avaritia tam aperte sunt improbi, punieritis. Neque uerò uultum istius & incessum praeter parietes, ad seueritatem compositum, modestiã quisquã esse argumenta, sed potius inhumanitatis putare debet. Cui enim nullæ res aduersæ acciderunt, cui necessaria non desunt, & tamen hoc habitu uitam agit: eum ego perspexisse & meditatū esse secum illud existimo, ad simpliciter, & ut natura fert, incedentes & hilares, accedere aliquem audere, & rogare & denūciare aliquid, nihil ueritū: à fictis autem & toruis uel primo cōgressu abhorrere. Ille igitur habitus nihil aliud est, quàm tegumentum morū: & ingenij feritatem & acerbicatem, ea re declarat. Argumento illud est, quòd in tanta multitudine Atheniensium, quum res tibi sint longè quàm pro merito tuo secundiores: num ulli unquam quicquã largitus es: num ulli quicquã contulisti: num ulli benefecisti: neminem proferre poteris, sed scenerando, & aliorum clades & necessitates in tuis fortunis numerando, patruū Niciam paternis aedibus eiecisti: socruī tuæ ea unde uiuebat, eripuisti: Archedemi filium, quantum in te fuit, extorrem egisti: nemo unquam tam acerbè uel iudicatū non soluentem tractauit, ut tu eos qui usuram tibi debent. Quem igitur uideris omnibus in rebus ita ferum & impurum, eum uos in ipso facinore & iniuria depræhensum, non punietis: Indigna Athenienses, & non

& non æqua facietis. Etiam Phormionis, qui istum subornauit, facinora, odium & indignationem merentur, si præsertim eius impudentiam & ingratum animum spectetis. Arbitror enim scire omnes uos, cum uenalis esset, si eum à coquo aut aliquo alio opifice emi cõtigisset, eum domini artē edoctum, à bonis præsentibus futurum fuisse quàm remotissimum. Postquam autem eum pater noster, mensarius, emit, & literis erudit, & artem docuit, eiusq; fidei magnam pecuniam credidit: felix factus est, fortunam, qua ad nos uenit, occasio nem nactus omnis eius qua nunc fruitur, felicitatis. Proinde indignum est, prohi diuüm hominumq; fidem, & plus quàm indignum, eos qui è Barbaro Græcum, è mancipio nobilem fecerunt, qui tot felicitatibus ornarunt, ab eo negligi, extrema inopia conflictantes, cum rem habeat & diuitias: & ea esse impudentia, ut quam fortunam à nobis accepit, de ea impertiri nobis nõ audeat. At non dubitauit ducere dominam, & eam habere in matrimonio, quæ, cum recens mancipium tum cum emptus fuit, initiarat, nec dotem sibi quinque talenta scribere, excepta quam mater habuit, quæq; iste potitus est, magna pecunia. Quid enim eum putatis in testamentum inscripisse? Et cætera quæ habet, Archippæ lego: nostras autem filias, quæ domi propter egestatem cœlibes consensescunt, negligit. Quod si iste pauper esset, nos uerò locupletes, & mihi, ut multa homini possunt, aliquid accidisset: istius filij meas filias sibi dari postularent, seruo nati heriles. auunculi enim eis sunt, propterea quòd matrem iste meam duxit. Postquam autem nos inopes sumus, non adiuuabit eas ut elocentur: sed recenset & computat, quantum ego pecuniæ habeam. Nam quod omnium iniquissimum est, eius qua nos fraudauit pecuniæ, nullam in hunc usq; diem rationem reddere uoluit, sed exceptiones opponit de non danda nobis actione. Quæ autem è patrimonij partitione accipi, ea computat. Ac in cæteros quidem seruos à dominis inquiri uideatis: at iste cõtã in dominum seruus inquirat, ea re scilicet improbum & prodigum esse me ostensurus. Ego uerò, Athenienses, quod ad faciei naturam & celeritatem incessus, & magnitudinem uocis attinet: non in ijs me numero, qui naturam propiciã habuerunt. Quibus enim rebus, sine mea utilitate quibusdam sum molestus, eæ mihi sæpenumero incõmodant. At quòd ad eos sumptus omnes attinet, qui ad me ipsum pertinent, multo frugaliter isto, & alijs eiusdem generis, uiuere me cõtabit. Quæ uerò in rempublicam & in uos cõferenda sunt, q̃ splendidissimè possum, & ut uos cõscij estis, administro. Neq; em̃ hoc ignoro, uobis qui ciues nati estis, satis esse obire munera, ut leges mandant. nobis autem adscitis, & uelut adoptatis, sic obeunda munera sunt, ut uobis referre gratiam uideamur. Ne igitur ea exprobra, propter quæ laudem mereor. Sed quemnam Phormio ciuim, ut tu, conduxit ad libidinem? ostendito. Quem ciuitate, quæ tibi liberalitate populi contigit, & libertate ciuili, spoliaui, ut tu eum quem probro affecisti: Cuius uxorem ego corrupi, ut tu præter alias multas, eam etiam cui monumentum iste dijs inuisus prope dominæ tumulum, extruxit amplius duob. talētis insumptis. neq; animaduertit ædificiũ illud tam magnificum, non sepulchri, sed iniuriæ qua illa propter te, maritum affecerat, fore monumentum. Et tamen istis facinoribus, & talibus petulantia tuæ testimonijs ostentatis, alterius uitã exagitare audes? inter diu tu modestus es, nõ

Infectatio
Phormionis.

Apollodorus
comendat se.
Natura.

Frugalitas.
Liberalitas.

Flagitia
Phormionis.
Libidines.

ctu autem

et tu autem ea designas, quæ capitalia sunt. Improbus iste, improbus est Athenienses, iam inde ex eo tempore, quo ad templum Castoris & Pollucis uenisti, & iniurius. cuius rei hoc signum est, quod si iustus fuisset, pauper esset, administrata domini pecunia. Nunc, cum tam ingentem pecuniam in potestate habuerit, ut tantum inde sit suffuratus, quantum nunc possidet: ea non debere, sed accepta ex patrimonio habere se existimat. Age per deos immortales, si te ut furem arripuissem, in ipso furto deprehensum: facultatibus quas habes (si fieri possit) tibi impositis, atque ita à te postulassem, si negares ea te surripuisse, eò referre unde accepisses: ad quemnam ea referres? Neque enim tuus tibi pater tradidit: nec reperisti: neque in alibi usquam acceptis ad nos uenisti. Barbarus enim emptus es. Et tu, quem publicè interfectum oportebat propter facinora: corpore conseruato, & ciuitate, nostra pecunia tibi comparata, & eò dignitatis euectus, ut liberos, qui dominorum tuorum fratres essent, procreares, exceptionem opposuisti, non conuenire nobis actionem in eam pecuniam, quam à te peteremus? tu nobis conuiciatus es: tu in patrem nostrum inquisuisti quis fuerit? Quæ quis est, Athenienses, qui æquo ferre animo potuisset? Ego enim, tametsi me uobis omnibus alijs submissiore animo esse oportet, isto tamen esse elatiore oportere censeo: & si istum nemini cedere oporteret, mihi tamen eum cedere oporteret. Simus enim ita sanè nos, ut tu nos oratione tua fingis: seruitutem tute seruisti. Fortassis autem & hoc eorum aliquis dixerit, fratrem meum Pasiclem nihil de eo queri in his ipsis rebus. Ego uerò, Athenienses, & à Pasicle deprecatus ne aegrè ferat, & à uobis petita uenia, si eò processerim iracundiæ, ut seruorum meorum contumelijs iritatus, ea reticere nequeam, quæ hætenus etiã alijs dicentibus audire me dissimulaui. Eloquar, an taceam? Ego uterinum esse mihi fratrem Pasiclem existimo: germanus an sit, haud scio: atque adeò uereor, ne Pasicles delictorum Phormionis in nos principium fuerit. Cum enim seruo adsit, despecto fratre, & eos colat & suspiciat, à quibus eum coli conueniebat: quam ea res iustam habet suspicionem? Aufer igitur è medio Pasiclem, & tuus sanè filius potius quam dominus nominetur: meus autem aduersarius. hoc enim mauult, quàm frater esse. Ego uerò eum ualere iubeo, & quos mihi pater tradidit adiutores & amicos, ad eos uenio, ad uos Iudices: & oro & supplico, & obtestor, ne patiamini, ut ego & filia, propter inopiã meis seruis, & illius assentatoribus derisui simus. Meus uobis pater mille clypeos dedit, & sæpe uobis utilem operã nauauit: & quinque triremibus ultrò donatis, & suis sumptibus, impletis, naualia munera obiit. Et hæc non eò commemoro, quod uos nobis debere gratiã existimem. nos enim debemus uobis: sed ne per ignorantiam uestram, aliquid his indignum patiar. Quod ne uobis quidem honestum fuerit. Cum autem multa mihi dicenda essent, de iniurijs & contumelijs quibus sum oneratus, non satis aquæ mihi esse uideo. Ut igitur maximè uos omnes existimem cognituros summas, quibus nos affecti sumus, iniurias: dicam. Si secum unumquisque uestrum cogitet, quæ domi famulum reliquerit: ac deinde fingat, se ab eo talia esse passum, qualia nos ab isto. Neque enim id spectandum est, Syrus ne an Manes, aut quisquis tandem sit eorum quilibet, iste autem Phormio: sed res est eadem, serui & isti sunt, seruus & iste fuit, uos autem domini, dominus & ego fui. Quas igitur pœnas

Rapacitas.

καὶ ἐπὶ τῷ
εἰς ἀχθὸν κέρτι

Apollodorus
se Phormioni
præfert.
Refutatio.
Pasiclem non
agnoscit fra-
trem Apollo-
dorus.

Obtestatio in
dicum.
Munificentia
Pasionis.

Occupatio.

Peroratio.

Iudices finge-
re debere, id
sibi accidere,
quod Apollo-
doro acciderit

poenas unusquisque uestrum sumendas existimaret, eas & mihi nunc sumendas existimate: & eum qui me falso testimonio spoliavit ad conseruandas leges, & iusiurandum, quo adacti sedetis, ulciscimini, & exemplum in eo statuete ceteris: recordantes eorum omnium quae est nobis audiuitis, & cauentes sicubi uos seducere instituerint: singulatim eis occurrentes, si se non omnia testatos esse dixerint: cur igitur in tabella scriptum est: cur igitur non debebas: quae igitur illa est apud praetores litis contestatio: Si alius se fuisse dixit sub tutela ex testamento, alius gessisse tutelam: alius habere testamentum, quale: in quo quid scriptum est: haec quaerite. Nam quae isti testati sunt, ea nemo est ceteris suo testimonio confirmauit. Sin lamentabuntur, eum qui malum accepit, miserabiliorem ijs qui poenas daturi sunt, putate. Quae si facietis, & me iuuabitis, & nimiam istorum assentationem cohercebitis, & ipsi ea quae iuris iurandi religio postulat, decernetis.

ARGVMENTVM ORATIONIS IN
Stephanum testem secundae.

In hac oratione & quaedam est superioribus firmiter muniuntur, & alia noua inseruntur: ut, an & testamentum sit contra leges factum?

DEMOSTHENIS IN STEPHANVM

TESTEM ORATIO SECUNDA,

Hieronymo Vuolfio interprete.

ON defutura esse Stephano isti defensionem, de testimonio, ac fore, ut uerbis uos circumduceret, se non omnia in tabella per scripta dixisse, asserendo, uosque decipiendo: & ipse fere suspicabar, iudices. Nam & uaser est: & qui Phormioni scriptas orationes & consilia suggerat, multi sunt: simul etiam probabile, est eos qui mentiri pro testimonio instituunt, etiam mendaciorum defensionem statim meditari. Illud autem, quod in tam prolixa oratione, nusquam uobis testes produxit, se usquam ipsum adfuisse patri meo id testamentum facienti, ut scire possiet, exemplum eius testamenti id esse, quod pater meus fecerit, aut apertas uidisse tabulas, quas pater pro testamento reliquerit: haec quaeso uos, ut una mecum memoriae mandetis. Verum, quando testatus est, exemplum esse testamenti Pasionis ea quae tabulis inscripta fuerint, cum ostendere non possit, uel testamentum fecisse patrem nostrum, uel se interfuisse testamentum faciente patre, & uidisse: nonne aperte conuincitur falsi testimonij? Quod si prouocationem esse dicit, non testimonium: haud uera predicat. Quicquid enim in iudicium asserunt in mutua prouocatione aduersarij, per testimonium asserunt. Neque enim uobis liquere posset, uerane essent an falsa, quae utriusque dicerent: nisi quis etiam testes adhiberet. ijs uero adhibitis, illis credentes, ut qui reddendis rationibus obnoxij sint: tum ex his quae a reis, tum ex his quae a testibus dicuntur, ea statuatis & decernitis, quae uobis iusta esse uideantur. Argumentis autem ostendam & testimonium esse, non prouocationem: & quemadmodum oportuisset testificari, si facta fuisset prouocatio, sicut facta non est. Testant se adfuisse apud arbitrum Tisiam, cum prouocaret Phormio Apollodorum, ut aperiret tabulas, quas exhibebat Amphias Cephisophontis gener: Apollodorum autem

Defensionem
Stephani nihil
ad rem facere.

Defensionis
meditatio ante
facinus.

Cardo rei praeteritus.

Id adfirmatum,
quod sciri non
potuit.

Refutatio: Non
hic de prouo-
catione agi, sed
de testimonio.

Quomodo di-
cendum fuisset
testimonium.

K cas

eas aperire noluisse: si sic testificati essent, uera esse testificati uiderent, exem-
 plum autem esse testamenti Pasionis, ea quæ tabulis, quas Phormio exhibue-
 rit, inscripta fuerint, testari, cum nec adfuerint ei testamentum facienti, neq;
 sciant an testamentum fecerit: nonne uobis uidetur manifestæ esse impu-
 dentia: At si dicit, se Phormione affirmante, credere ea uera esse: eiusdem ui-
 ri est & credere isti ea affirmanti, & parere dicere iubenti testimonium. Le-
 ges autem nō ita loquuntur: sed quæ norit aliquis, & quibus gerendis inter-
 fuerit, ea testari iubēt, atq; tabulis inscribere, ut nec adimere liceat quicquam,
 nec addere ijs quæ scripta fuerint. Rem uero ē uiuente auditam, testari non
 sinunt, sed ē defuncto. * De rebus igitur quibus interesse non potueris, &
 quæ peregrè gestæ sunt, dictum aliena fide testimonium, inscribendum est
 tabulis: eademq; actione & ipsum testimonium & aliena fide dictum testi-
 monium in iudicium adducendum est, simul, ut si in se receperit is qui dixit
 ipse testimonium, ille obnoxius sit falsi testimonij: Sin non in se receperit, ij
 qui aliena fide testimonium dixerunt. At Stephanus iste, cum neq; sciat an
 pater noster testamentum reliquerit, neq; unquam adhibitus fuerit, cum pa-
 ter noster testamentum faceret, sed ē Phormione audierit: rem auditam est
 testatus, eamq; falsam, contra legem. & hæc ut uera esse constet, ipsa uobis
 lex recitabitur. LEX. Rem auditam ē mortuo testari liceat: testimonium
 autem aliena fide dicere de re extra Atticam gesta, & cui interesse non potu-
 eris. ostendam autem uobis eum etiam contra aliam legem esse testificatum,
 ut sciatis Phormionem, ut qui magnarum iniuriarum defensionem non ha-
 beret, prouocatiōis pretextu & specie esse usum: re ipsa uero ipsum sibi dixisse
 testimonium, subornatis istis, per quos & iudices decepti sunt, quasi illi ue-
 ra testificarentur, & ego relicta à patre pecunia sum spoliatus, nec pœnas de
 factis mihi iniurijs possum sumere. Ipsum enim sibi esse testem, leges sinunt
 neminem, nec in publicis, nec in priuatis causis, nec in rationibus referendis.
 At Phormio ipse sibi testis fuit, cum isti dicāt, se ex illo audita testificatos esse
 hæc. ut autem uos rem certò cognoscatis, ipsam mihi legem recita. LEX.
 Aduersarij necessariò alter alterius interrogatis respondeant, non autem te-
 stificentur. Proinde considerate legem hanc, quæ falso testimonio obno-
 xios esse iubet: idq; ob illud ipsum, quod testificentur contra legem. LEX.
 Esto etiam obnoxius falso testimonio is qui testificatus est, ob hoc ipsum
 quòd cōtra legem testificatur: & is qui eum producit, eodem modo. Iam &
 è tabulis intelligi potest, in quibus scriptum est testimonium, eum hæc falso
 esse testificatum. Nam & candidatæ sunt, & domi cōcinnatæ. Conuenit au-
 tem ijs qui res factas testificant, confecta testimonia domo afferre. Eos uero
 qui de prouocationibus testificantur, cum fortuitò astiterunt, ceratis inscri-
 bere testimonium, ut si quid adscribere uel delere uoluerint, facile possint.
 Proinde hæc omnia ostendunt, eum falsa esse testificatum, & contra legem.
 Volo autem uobis & hoc ipsum ostendere, neq; ullum fecisse testamentum
 patrem nostrum, neq; leges id permittere. Si quis enim uos roget, quibus le-
 gibus nobis in ciuitate uiuendum sit: receptis, satis scio, respondebitis. At le-
 ges uetant, legē ferre de uno uiro, nisi eadem ferat de uniueris Atheniensib.
 hæc igitur lex iisdem uiuere legibus nos iubet, non alijs. Pater autem obiit
 Dyfniceto

Nō si affirmet
 Phormio, esse
 uerum.

* τὸν δὴ ἀδύ-
 νότων, mutilus
 & corruptus
 uidetur locus,
 ut in Annota-
 tionibus osten-
 dimus.

Phormio ipse
 sibi testis.

Candidatæ ta-
 bulæ, falsi te-
 stimonij signū

Pasionē nec
 fecisse testa-
 mentum, nec
 testamenti fa-
 ctionem ha-
 buisse.

Dysniceto prætor: Phormio Atheniensis factus est, Nicodemo prætor, decimo post anno quam pater noster obiit. Qui igitur pater, ignorans eum fore Atheniensem: & uxorem ei suam dedisset, & nobis contumelio se insultasset, & beneficium à uobis acceptum cōtemplisset, & leges etiam despexisset: Vtrum uerò honestius ei fuisset, uiuenti hæc facere, si uoluisset: an defuncto testamentum relinquere, cuius potestatem non habebat? Sed ipsis legibus auditis, cognoscetis eum condendi testamenti ius non habuisse. LEX.

* Quicumq; non adsciti fuerant, ut neq; renunciari eis, nec lege in eos ageretur, cum Solon magistratum iniret, eis sua legare suo arbitratu liceat: nisi liberos genuinos mares habuerint: nisi quis fuerit furore percitus, aut senectute, aut ueneficio, aut morbo præpeditus, aut à muliere impulsus, aut earum rerum aliqua, quæ legibus interdictæ sunt, aut necessitate, aut uinculis circumuentus. Legem audiuistis, quæ testamenta cōdere non sinit, si liberi sint germani. Isti uerò cum dicant hæc testatum esse patrem: se interfuisse ostendere non possunt. Est & illud considerare operæ precium, eos qui non adsciti fuerint, sed germani sint nati, illis largiri legem, si orbi sint, ut sua legent. At pater noster à populo adscitus fuit in ciuitatem. Quare ne ea quidem ratione licuit ei testamentum condere, præsertim de muliere: cum id neq; liceret legibus, & liberi essent. Considerate porrò, quare, nec si quis orbus est, cōdendi testamenti potestatem habeat: Si, inquit, deliret, aut ægrotet, aut uenenū biberit, aut mulieri obsecutus, aut senio, aut furore, aut aliqua necessitate sit circumuentus, ei potestatem leges negant. Considerate autem an sani hominis id testamentum uideatur, quod isti patrem fecisse asserunt. Neq; uerò id ad aliud exemplum cōferetis, quàm ad locationem: an uobis cōsentaneum esse uideat, cui artis unà nobiscū exercendæ potestatem negarit: ei uxorem suam uti dederit, & socium suorum liberorum esse passus sit? Neq; miremini, si eos cætera callidè cōmentos, quæ in locatione sunt, hoc fefellit. Fortassis enim in aliud nihil intenti fuerunt, nisi ut pecunia nos fradarent, & patrem ut obæratum inscriberet. Deinde me nō ita fore acutū putabāt, ut in hæc accuratè inquireret. Cōsiderate porrò à quib. leges desponderi mulieres iubeāt, ut ex ijs etiā cōmenticij testamēti falsum fuisse testem Stephanū, intelligatis. Recita.

LEX. Quamcunq; legitime desponderit uxore, uel pater, uel frater germanus, uel auus paternus: ex ea liberi germani sunt. Quod si nemo horū fuerit: si orba est, is cuius est autoritas, eā habeat: si nō fuerit, in eius cui se permisit, potestate esto. Hæc lex, quibus autoritatē tribuat, audiuistis. Horum uerò neminem matri autorem fuisse, ipsi mihi aduersarij testimonium dixerunt. Nam si fuissent, exhibuissent. An uerò falsos testes ab eis creditis subornatos, & testamenta non facta: fratrem autem, aut auum, aut patrem, si licuisset, non fuisse producturos causa pecuniarum? Cum autem horū neminem superstitem fuisse constet: tum necesse est matrem nostram fuisse pupillam. Pupillam autem in cuius esse potestate leges iubeant, considerate. Recita legem. LEX. Quod si quis è pupilla fuerit natus, * simul pubuerit ad biennium, pecunias teneat, & uictum matri demetiatur. Proinde lex iubet, matrem in filiorum puberū esse potestate, eosq; uictum ei demetiri. Me autem constat & militasse, & triremem instruxisse uobis, cum iste matrem meā in

* ὅσοι μὴ ἐπὶ ποίῳ ὄσῃ μὴ ἀπὸ πέν μὴ ἰδίῳ κἀσάδα.

Testamentum quod Passionis esse dicatur, non uideri sani hominis. Locatio. Matrimonium. Impositura ipsa se prodit.

Autoritas sibi salium.

* ἂν μὲν ἡλικίᾳ ἰδίῳ δὲ τῆς.

matrimonio haberet. Verum, ut appareat, me triremi præfectum abfuisse: patrem iam dudum, cum nuptias iste celebraret, obijisse: me ancillas ab eo postulasse, ad quæstionem ipsi de rebus, an eæ ueræ essent, & eum prouocasse: cape mihi testimoniū. **TESTIMONIUM.** Testantur se adfuisse, cum prouocaret Apollodorus Phormionem ad quæstionem de ancillis habendam: Si negaret Phormio se prius etiā matrem eius corrupisse, quæ Phormio asserat, se eam desponsam à Pasione, duxisse. Hac autē ab Apollodoro prouocatione facta, noluit Apollodorus ancillas dare ad quæstionem. Iam legem his de rebus latā legito, quæ sic habet: disceptationem fieri oportere de puelis pupillis omnibus tam ciuibus quàm peregrinis: ac de ciuibus actionē dare oportere prætorem, & curare: de inquilinis autē Belliducē, ac sine disceptatione nō licere uel hæreditatem habere, uel pupillā. **LEX.** Sortitio autē fiat de hæreditatibus & pupillis, singulis mensibus, excepto Maio. ea uerò de qua disceptatio facta non est, hæreditas ne teneat. Proinde ipsum, si ritè agere uolisset, agere in pupillam decuit, siue ex testamento id ei conueniebat, siue ratione propinquitatis. Si tanquā pro ciue, apud prætorem: si pro peregrina, apud Belliducem: ac tum, si quid æqui dicere potuisset, consentientibus uobis qui sortitò pro tribunali sedebatis, autoritate legū & iudicum obtinere, & non ipsum sibi priuatas leges statuentem, agere quicquid libuisset. Considerate hanc quoque legem, quæ iubet testamentum, quod pater superstitibus germanis liberis fecerit si filij ante pubertatem decesserint, ratū esse. **LEX.** Quicquid pater, ingenuis filiis superstitibus, testamento iusserit, si obierint filij, priusquā bienniū puberes fuerint, testamentū patris ratum esto. Proinde dum illi uiuunt, irritum est testamentum, quod patrem isti reliquisse dicunt: & contra omnes leges Stephanus iste falso testatus est, exemplum id esse testamenti Pasionis. Vnde enim tu nosti, & ubi adfuiti patri testamentum facienti: Te quidem corruptorē testamentorū esse apparet, qui & falsa cupidè testeris, & uera testimonia suffureris, & iudicibus imponas, & per conspirationem litigantibus astipuleris. Leges autē & harū rerum dant publicas actiones. Age recita mihi legem. Si quis conspirauerit, aut adiutor fuerit corruptelæ Helixæ, aut alterius alicuius iudicij Athenis, ad corruptelā pecuniæ siue data, siue accepta, aut cœtū cōgregarit ad popularis status euerisionem, aut aduocationis causa in iudicij uel priuatis, uel publicis pecuniā acceperit: earum rerum actio detur apud Sexuiros. Perquam igitur è uobis querere uelim de hisce omnibus: nunquid ciuitatis legibus, an uerò ipsas quas ipse Phormio sibi tulit, iuratius dicatis? Ego quidem has uobis exhibeo, & ostendo eas ab utroque esse uiolatas: & Phormionem ab initio nobis fecisse iniuriam, & pecuniā fraudasse, quam nobis pater reliquit, & isti locauit cum mensa & officina: Stephanum autem falsa esse testatum, & contra legem. Illud præterea, Iudices, considerare est operæ precium, neminem unquam testamenti exemplum fecisse. In syngraphis quidem id fieri solet, ne per ignorance in eas peccent: testamentorum alia ratio est. Eam enim ob rem, ea testatores relinquunt, ut nemo norit, quid nam cōstituerint. Quo pacto igitur uos scitis exemplum esse testamenti Pasionis ea quæ in tabulis scripta fuerunt? Oro autē uos omnes, Iudices, & obtestor, ut & me iuuetis, & eos qui ita cupidè falsa

Insectatio
Stephani.

Exemplum te
stamenti.

Petitio.

falsa testificantur, puniatis, tum uestra ipsorum, tum mea, tum iustitiæ, tum legum causa.

ARGVMENTVM EXCEPTIONIS
aduersus Pantænetum.

Cum Pantænetus à Telemacho quodam officinam in Maronea metallicam (est autem is Atticæ locus) & cum officina triginta seruos emeret, mutuatur à Mnesicle talentum, à Phileto & Plistore quinq; & quadraginta minas: atq; emptor inscribitur Mnesicles, emptionemq; ipse habet. Post, cum argentum reposeretur, Pantænetus secundos sumit creditores, tum eum qui hanc exceptionem nunc opponit, Nicobulum, tum Euergum quendam, hisq; oppignerat & officinam & mancipia: tabulasq; non oppignerationis, sed uenditionis conficit, sitq; uenditor & confirmator secundis creditoribus prior creditor Mnesicles, qui emptionem habebat: & locant Pantæneto & mancipia, & officinam Euergus & Nicobulus, nimirum ut domini eius facti. tanti autem locant, quantum usuræ credita pecunia pariebat. Cum enim centum quinq; minas mutuaßent, debebat usura in minam esse drachma. Conuenerat igitur inter eos, ut centum & quinq; drachmas acciperet. & fuit hæc re ipsa usura, uerbo locatio. His actis, Nicobulus peregrè abijt, per cuius absentiam hæc fiunt Athenis: Euergus creditæ pecuniæ socius, Pantænetum pactis & conuentis non stare conquerens, aggressus officinam, eam occupat: atq; etiam obseruato argento, quod è fodinis Pantæneto afferebatur, quodq; is in publicum collaturus erat, famulo id ferenti uì eripit. Quamobrem etiam duplicem in publicum, ut afferebat, pecuniæ numerum contulit Pantænetus, impeditus ab Euergo, quo minus ad præfinitam diem solueret: & actione in Euergum dati damni instituta, uincit. Ut uerò & Nicobulus peregrè domū redijt, multiq; Pantæneti creditores prius ignorati existebant, multis uerbis factis, cōuenere tandē, ut Nicobulus & Euergus, receptis centum & quinq; minis, & officina & mancipijs cederent, eaq; alteri creditores emerēt. Rursus aut non uolentib; creditoribus emere possessiones, nisi uenditores & autores Nicobolus et Euergus ipsi fierent: paret Nicobolus, ipso etiam, ut ait, Pantæneto petente. Sed non prius pollicitus est, quàm Pantænetus omni periculo liberaßet. Pantænetus periculo eū liberat, possessiones uenduntur, sed nihilominus, eandem huic quam & Euergo litem monet actione metallica inscripta, ut qui & ex ijs unus esset qui metalla fabricaretur, & in metallis esset laesus, Quin & Nicobulū accusat, & de ereptione pecuniæ quæ seruus tulisset, & de officinæ & mancipiorum uenditione cōtra pacta, & cōuenta facta, atq; adeo de alijs quibusdā. Nicobulus aut præscriptione utitur, lege illa nitens, quæ uetat amplius earū rerū agere, quæ actæ & transactæ sint: altera, quæ uerbis apertis & perspicuis definit, quibus de rebus dandæ sint metallicæ actiones. Quū aut tale nihil Pantæneto acciderit, absurde ait eū agere actione metallica. Quin & tertiam adducit legem, quæ distinguit quæ causæ quibus in iudicijs disceptandæ sint, & à quibus magistratibus dandæ actiones. Pantænetum autem eam legem uiolasse, uarijs criminibus in unam ueluti massam conflatis, deq; omnibus in metallico iudicio accusantem. Ac lege de transactione initio est usus, duabus reliquis in fine, ab exceptione & auspiciatus, & desinens in eandem. In medio autem rectam defensionem collocauit: cuius id est maximum & firmissimum, Nicobulum tum peregrè abfuisse, cum Pantæneto illa acciderunt, propter quæ & tunc Euergum, & nunc Nicobulum in ius uocauit.

DEMOSTHENIS EXCEPTIO

ADVERSVS PANTÆNETVM,

Hieronimo Vuolsio interprete.

VIA dederunt leges excipiendi potestati, Iudices, ijs de rebus quæ actæ transactæq; sunt, & hæc utraq; inter me & Pantænetū istum intercesserūt: præscripti, ut modò audiui stis, non dandam esse ei actionem; non abstinendū hoc iure mihi ratus, neq; commitendum, ut, cum præter cætera omnia, conuicero, istum & omni me periculo liberaße, & mecum transegisse, dicere posset, me nō uera loqui: neue hoc argumento ueretur, si quid tale actum esset, fuisse me sibi * præscripturum: sed in hoc iudicio eademq; causa uobis utrumq; ostendendum, & isti à me nullam esse factam iniuriam, & ab eo mihi contra leges faceßi negotiū. Quòd si quid eorum accidisset Pantæneto, quæ nūc queritur, illis statim tēporibus in ius me uocasset, quibus inter nos contraxeramus: cum & mēstrua sint iudicia hæc,

Cur præscriptione utatur.

* ἀπὸ τῶν
τῶν τῆς
οὐκ ἔως ἐ-
σελθόν.
Propositio,
nullam esse fa-
ctā Pantæneto
iniuriam.

K 3 & utriq;

& utriq; domi fuerimus, & omnes homines recentibus iniurijs magis quàm
 mora interposita indignari soleant. Sed postquam nulla affectus iniuria, ut &
 uos, satis scio, audita re assensuri estis, successu Euergini iudicij elatus, calumni
 atur: reliquum est Iudices, ut apud uos ostensa innocētia mea, & ijs quæ dicā,
 testibus comprobatis, tueri me studeam. Petam autem à uobis omnibus &
 æqua & moderata: ut & meam exceptionem benignè audiat, & totum ne-
 gocium diligenter attendatis. Nam cū multa in urbe iudicia facta sint, nullam
 unquam actionem uel impudentius uel iniquius ab ullo esse institutam sentie-
 ris, ut arbitror, ea, qua nunc iste instituta, in conspectum uestrū prodire non
 dubitauit. Dabo autem operā, ut rem uobis omnē ab initio, quàm fieri pau-
 cissimis poterit, explicem. Mutuauimus quinque & centum minas, Iudices,
 Pantæneto isti ego & Euergus, ad officinā in fodinis Maroneis, & ad trigin-
 ta mancipia. Eius pecuniæ quadraginta quinque minæ, meæ fuerunt, talentum
 Euergi. Acciderat autem ut iste deberet Mnesicli Colyttensi talentum, Phi-
 leæ Eleusinio & Plistori quadraginta quinque minas. Vēditor officinæ & man-
 cipiorum nobis sit Mnesicles (is enim ea isti emerat à Telemacho priore do-
 mino) ea uerò conducit iste à nobis usura illius argenti, quinque & centum
 drachmis in singulos menses. Conficimus tabulas, quibus & locatio & re-
 demptio à nobis intra certum quoddam tempus, continebatur. His actis Fe-
 bruario mense, prætor Theophilo, Ego statim in Pontū profectus sum: iste
 & Euergus hic fuerunt. Qui quid inter se egerint, me absente, dicere non pos-
 sum. Neq; enim eadem dicunt: neq; semper eadē, iste quidem. Aliās enim asse-
 rit, se ab illo cōtra pacta esse locatione uersum: aliās, eum in causa fuisse, ut
 in publicum ipse inscriberetur: aliās quippiam aliud, quod libuit. Ille autē sim-
 pliciter, se nec usuris redditis, nec alia re ulla, quæ pactis contineretur, ab isto
 præstita, conuenisse eum, & ab eo uolente, suum recepisse: post hæc autem, di-
 gressum istū, redisse, adducentem quosdam qui controuersiam mouerent: se
 illos non persecutū esse: neq; istum prohibuisse, quo minus teneret quæ con-
 duxerat, modò fidem seruaret. Ex his igitur ego tales orationes audio: sed illud
 scio, siue iste uera dicit, & iniuriā passus est, ut ait, ab Euergo, pœnas eum sum-
 pisse quantas uoluit (uicit enim uobis iudicantibus) neq; profectò æquū esse,
 ut & ab autore iniuriæ pœnas sumat, & à me qui peregrè abfuerim: siue Euer-
 gus uera dicit, eum quidem circumscriptū esse per calumniam, me uerò ne sic
 quidem eiusdem criminis iurè accusandum. Vt igitur hæc primum à me uerè
 dici constet, horum testes ad uos producam. TESTES. Fuisse igitur & uen-
 ditorem nobis possessionum, eum qui ipse ab initio emerat, & ex pacto istum
 conduxisse nostram officinam & mancipia, & me ijs quæ iste postea cum E-
 uergo egit, neq; interfuisse, neq; fuisse domi omnino, & illum in ius uocatum,
 & me nullius unquam criminis ab isto reum esse factum: è testibus auditis, Iu-
 dices. Reuersus igitur, amissis ferè, quæ mecum auexeram, omnibus, quum &
 audirem & deprehenderem, istum deseruisse officinam, Euergum habere, &
 tenere quæ emeramus: mirum in modum dolui, eò me redactū uidens, ut ne-
 scirem quò me uerterem. Aut enim socium esse me oportebat Euergo quæ-
 stus & curationum, aut debitorem istius loco Euergum habere, & cum eo
 denuò conscribere locationem & contrahere: quorum mihi neutrum erat in
 animo. Hæc quæ dixi molestè ferens, conspicatus Mnesiclem, earum rerum
 uenditorem

Petit audien-
tia.

Narratio.
Mutuatio.

Dissentiens
Pantæneti &
Euergi causæ
expositio.

Dilemma.

uenditorem nobis factū, congressus cum eo expostulabam, quod talem mihi hominem conciliaffet, & cur quidam controuersiam mouerent, quid nam id rei esset: interrogabam. Quibus ille auditis, deridebat eos qui cōtrouersiam mouerent, sed eos congregari uelle nobiscum: idque ut fieret, se curaturum dicebat: & monituum istum, ut mihi præstaret æqua omnia, & persuadendi spem habere. Vt congressi sumus, quid multis est opus: uenerunt ij qui se isti mutuas se dicerent ad officinam & mancipia, quæ à Mnesticle nos emeramus, neque isti quicquam simplex aut æquum afferebant, sed ubique mendacij conuincantur: & Mnesticle uenditionem nobis confirmante, conditionem nobis ferunt, quam nos repudiaturos putabant: ut aut pecunia omni à se recepta discederemus, aut ipsis dissolueremus ea quæ postularent: causantes nos habere quæ longè maioris precij essent, quàm quantum nos dedissemus. Quibus ego auditis, statim sine deliberatione promisi me recepturum: & Euergo persuasi, ut consentiret. Quum autem pecunia nobis numeranda esset, & res eò processisset, negarunt de cætero se daturus qui tunc illa promiserant, nisi nos eis possessionū uenditores fieremus. in quo ipso, Athenienses, sapiebant, cum uiderēt quibus nos ab istis calumnijs uexaremur. Vt igitur & hæc uera esse constet, etiam hæc testimonia capito. **TESTIMONIA.** Cum autem res in eo consisteret, & pecuniam ij quos iste adduxerat, non numerarent: & nos quæ emissemus, non iniuria tenere uideremur: supplicabat, obtestabatur, obsecrabat, ut uenditores fieremus. Petente uerò isto, & multum me obtestato, & nihil nõ faciente: id quoque concessi. Sed quia eū malitosum esse uidebā, Athenienses, & ab initio Mnesticlem apud nos accusasse: rursus cum summus esset Euergi amicus, suscepisse cum eo inimicitias: et primū cum ego redissem, gratulari mihi aduentum, & gaudere conspectu meo: ubi uerò promissa præstanda erant, in sensum mihi factum, & omnibus tantisper esse amicum, dum aliquid occuparit, & quæ rogat, impetrata tulerit, post inimicum fieri & aduersariū: postulabam, cum omisso contractu priore pro isto uenditor fierem, sic cum eo conuenire, ut omni periculo transacta re liberarer. His cōcessis, iste me omni periculo liberauit. Ego uerò uenditor, ut precabatur iste, factus sum possessionum, quemadmodum eas ipse à Mnesticle emeram. Receptis igitur meis, & nulla isti facta iniuria: nec, ita me dii bene ament, si quid accidisset, fore putauit, ut me iste unquam in ius uocaret. Res igitur de qua sententiam feretis, & propter quam calumnia uexatus, excipi, non dandam esse ei actionem, hæc est, Iudices. Adductis autem testibus ijs qui adfuerunt, cum iste missum me faceret & liberaret: iam nunc non dandam esse actionem legibus, ostendam. Age, lege mihi hoc testimonium. **TESTIMONIUM.** Lege mihi & emptorum testimoniū, ut sciatis, isto iubente me ea uendidisse, ijs quibus iste iusserat. **TESTIMONIUM.** Neque uerò hi solum testes nobis sunt, nos misso esse factos, & nunc calumniam pati, sed etiam Pantænetus ipse. Cum enim Euergū accusaret, me omisso, tum ipse testabatur, nullā sibi de me querelam esse reliquam. Nec enim profectò, in pari crimine, si utrumque ex æquo accusasset, alterum omisisset, alterum in ius uocasset. Leges autem de rebus ita actis iterum adipisci iudicium non sinere, arbitror equidem uos, tametsi ego nihil dixero, intelligere. Sed nihilominus eis hanc quoque legem recita.

LEX. Auditis, Athenienses, legem aperte dicere, quibus de rebus aliquem

Acta cum ijs
qui officinam
sibi uendica-
bant.

* Βεβαυέντος
ήμιν.

Transactio.

Exceptio.

missum

missum feceris & transfegeris, non amplius dari actionē? At ea utraq; isti nobiscum intercessisse, è testibus audiuitis. Est autem pronuntiandum, cum nullis de rebus quæ legib. interdictæ sunt, tum de his uel minimè. Nam quæ res publica egit, ea dici possint, aut iniuste, aut non cōuenienter esse acta. De iudicum item sententijs dici potest, eos deceptos ita pronunciaffe. Sic cæteris de rebus quæ sancitæ sunt legibus, singulatim aliqua ratio probabilis afferri queat. Quæ uerò ipse sua uoluntate transegit, de ijs dicere nihil potest, neq; culpæ semetipsum, quamobrè iniuste id egerit. Iam qui de alia re quapiam litigant, iure ab alijs præfinito non acquiescunt. Qui uerò de ijs quæ transegerit, denuò accusat, suo. Quamobrem illis maximè irascendum est. Me igitur ab eo missum esse factum, cum uenditor mancipiorū factus sum, ostendi: legibus aut, his de rebus non dari actiones, ex lege modò recitata audiuitis. Ne quis uerò cogitet, Athenienses, me quòd ipsam tueri causam nequeam, huc confugere: singulatim etiam eius omnes criminationes ementitas esse ostendam. Recita ipsum crimen, cuius me reū facit. **CRIMEN.** Damnum dedit Nicobolus, insidiatus mihi & facultatibus meis, quòd Antigenem seruum suum eripere seruo meo iussit argentū, quod is ferebat, ærario numerandum de fodinis, quas ego emi nonaginta minis: & in causa fuit, ut mihi duplum inscriberetur in tabulas publicas. **DESINE.** Ista omnia quorū me nunc accusauit, prius Euergo obiecit, eumq; damnauit. Testatum autem est orationis initio apud uos, me peregrè abfuisse, cum inter istos controuersia orirentur: sed idem tamen etiam è crimine perspicuum est. Nusquam enim me quicquam istorum fecisse scripsit: sed me sibi & suis facultatibus insidiatum, mandasse id seruo meo subscripsit, in quo mentit. Quis enim ego mandare potui, qui, cum hinc soluerem, quid nam hic futurum esset, utiq; ignorabam? Deinde quantæ stultitiæ est, dicentem, me suæ dignitati & saluti insidiatum scribere, seruo mandasse ea, quibus nec ciuis ciuem afficere queat? Quid illud igitur est? apparet eum, cum nulla ratione posset propter peregrinationem, istorū in me quicquā transferre, & me calumniari uellet: meo iussu esse factū inscripsisse. Neq; enim ni hoc fecisset, ullā causam habuisset. **Lege quod sequit.** **ACCUSATIO.** Et postq; ego sum factus ærarius, collocato Antigene seruo suo in mea officina, ea quæ est ad Thrasyllū, mea illi tradidit, me uetante. **DESINE.** Rursus in his omnib. ab ipsa re mendacij conuincitur. Scripsit enim, me collocasse, se aut uetuisse: quæ fieri per absentem nequeunt. neq; enim ego collocabam, qui essem in Ponto: neq; interdixit iste, non præsentem. Quis enim potuisset? Quæ res igitur eum coegit hæc scribere? Euergus opinor cum ea cōmitteret quorum pœnas dedit, homo mihi notus & familiaris, seruum aliquem domo mea accersitū apud se, custodiendi gratia, collocauit. Si igitur uerum scripsisset, ridiculum fuisset. Quæ enim mea culpa est, si Euergus constituit? Id fugiens, talia scribere coactus est, ut mecū agere iudicio posset. **Lege cætera.** **ACCUSATIO.** Et persuasit meis famulis, ut * in Cenchryone sederent supplices, in fraudē meam. hoc iam omnino impudens est. Non enim ex eo duntaxat, quòd eos ad quæstionem postulatos dare noluit, sed undiq; perspicuum est, esse mendacium. Qua enim de causa eos pelliciebam? ut scilicet eos possiderem? at optione mihi data, uel habendi

Amplificatio
transactionis.

Recta intentionis depulsio

Per absentem nihil potuisse fieri, de quo accusetur.

Seruus in officina collocatus.

Seruorum discessus.
* καὶ ἐξέδου
εἰς τὸν κενχρυ
γεῶνα.

habendi, uel possidendi, uel recipiendi meum: recipere malui, & hæc per testes probata sunt. Sed recita tamen prouocationē. **PROVOCATIO.** Hac igitur prouocatione nō accepta, sed repudiata, cōsiderate quale statim post hæc crimen impingat. Lege quod sequit̄. **ACCVSATIO.** Et consumpsit argenti massas, quas mei serui cōficiebant, & argentum habet ex illis massis confectum. Rursus ista fieri à me qui potuerunt non præsente, & de quibus Euergum condemnasti: Recita ipsam accusationem ordine. **ACCVSATIO.** & uendita officina mea & seruis, contra pacta mecū facta. **Desine.** Hoc cetera omnia longè superat. primū Contra pacta, inquit, mecū facta. ea uerò quæ sunt: Locauimus usuris solitis isti nostra nos, & aliud nihil. Venditor enim nobis Mnesicles factus erat, isto præsente, & iubente. Deinde nos alijs uendidimus ijs conditionib. quibus nos emeramus, non modò iubente adhuc isto, sed etiā supplicante. Nemo enim istum uenditorē admittere uoluit. Quorsum igitur hic locationis pacta: Quid hoc, homo futilissime, inscripsisti: Atq; ut constet, nos, te iubente, & quibus cōditionibus emeramus ipsi, iisdem reuendidisse: recita testimonium. **TESTIMONIUM.** Atq; adeò tu quoq; testis es. Nam quæ nos centū & quinq; minis emimus, ea tu postea tribus talentis & bis mille & sexcentis drachmis uendidisti. At quis omnium nisi uenditores habuisset, unam tibi drachmam dedisset: Ac ut hæc uerè à me dici constet, uoca mihi testes. **TESTES.** Recepto igitur, quanti æstimarat, suarum rerum precio, meq; tum precatus, ut uenditor fierem, cum argentū contulisset: ipse insuper à me duo talenta postulat. Sed reliqua crimina sunt grauiora etiam. Recita reliquam accusationis partem. **ACCVSATIO.** Hic complura & atrocia simul mihi obijcit, ut uerbera, ut contumeliam, ut uiolentiam, ut iniurias in orbas. Quorū singula peculia rem actionem habent, eamq; nec apud magistratū eundem, nec iisdem fanci ta pœnis. Nam uerberatio & uiolentia apud Quadragintauiros: cōtumelia apud Sexuiros. Quæ uerò in orbas cōmittūtur, apud prætorem disceptanda sunt. Legibus aut licet, ea quoq; crimina, quorū qui actionem det, nemo est, exceptione summouere. Recita eis hanc legem. **LEX.** Istuc igitur cum præter reliquam præscriptionem, opposita exceptione aboleuerim, & sexuiri actionem non dent eorum criminum, quorū accusat Pantænetus: abolita ea sunt, & ad præscriptionem nō pertinent. id uerò quomodo, uos considerate. Mea enim, dum legem hanc proferre possum, nō quicquam interest. Neq; enim æqui & boni cognitionem atq; intelligentiam in uestris animis poterit abolere. Age cape & metallicam legem: nam uel ex ea me ostensurum opinor, non dandam ei esse actionem, et gratiam mihi haberi potius, quàm fieri calumniam oportere. **RECITA.** Hæc lex perspicuè definit, quibus in rebus metallicæ actiones dandæ sint. Proinde lex, si quis aliquem expulerit quæstu, & opus facere prohibuerit, eum facit obnoxium. Ego uerò istum adeò non expuli, ut quibus ab alio priuabatur, ea restituerim, eaq; tradiderim, & uenditor eius rogatu sim factus. Næ inquit, sed si quis aliter etiā in metallis ullum damnum dederit, earū quoq; rerū dantur actiones. Rectè sanè Pantænete. Sed ea quæ sunt: Si quis succenderit, aut arma intulerit, si intra limites secuerit alienos. Hæc sunt cætera, quorum utiq; nihil à me in

Massæ argenti.

Venditio officinae.

Congeries criminum.

οἱ τετραεκοῦτα.

Lex metallica

Scomma.

L uos est

uos est cōmissum, nisi fortè reposcentes ea, quæ liberaliter in te cōtulerant, cum armis uenire putas. Quod si ita putas, in omnes qui sua tibi cōmodant, actiones tibi erunt metallicæ. Sed iniquū id est. Age uerò, quisquis fodinam à republica emerit, publicis ciuitatis legibus uiolatis, quibus & dandum iudicium est & accipiendum omnibus: num actione metallica conuenietur?

* ἂν προεισφορὰν μὴ κομίζηται.
* ἐν τοῖς ἐτεροῦσιν αἰσ τῶν πολησίων.

Quid uerò si quis ab aliquo mutuetur: si furti criminetur: si primarium tributum non receperit: Si deniq; aliud quippiam: Equidem non opinor, sed metallicas actiones esse inter fodinarū socios * & hos qui in uicinarum fines irruperint. in summa inter eos qui metalla tractāt, & eorū aliquid quod lege continet, faciūt. In eum autē qui Pantæneto pecuniā mutuarit, eandemq; malignè ægrèq; receperit: eius rei adeò non actionem esse metallicā, ut multum absit, respondendum est. Me igitur nullam omnino isti fecisse iniuriam, neque dari legibus actionē: hæc si quis considerarit, facile intelliget. Cum uerò criminationum suarū ne unam quidem iustam causam afferre possit, sed & falsa in accusationē inscripserit, & de rebus transactis accuset: præterito men-

Prouocatio Pantæneti.

Lectio uariat.

se Atheniēses, cū in iudiciū uenturus essem, * facta iam sortitione iudiciorū, egressus, adductisq; secum ijs qui unā cum ipso officinam cōstituerant, rem facit periniquā. Legit mihi prolixam prouocationem, postulans, quem harum rerum cōscium diceret, seruum ad quæstionem. quod si ea uera essent, ut sibi mulctam non definitam legibus deberem: sin falsa, ut quæsitore Mnesicles æstimaret quanti esset seruus: atq; acceptis uadibus à me, & prouocatione obsignata, non quod iustū esset (ubi enim iustum est, in serui corpore, & uita aut duobus mulctari talentis, aut nullam statui pœnam calumniatori: sed quod ego magna eum æquitate superare uolebā, eò concessi, & post hæc me denuò iudicio prouocat, cum primū sponsam pecuniam sustulisset. Adeò statim apparebat, eum nec eo iure, quod ipse definierat, acquiescere. Postquā autē ad quæsitorem uenimus, cum prouocatio aperiēda esset, & monstrandum quid contineret, atq; ex ea agenda quæ cōuenerant (quia enim tumultus tum erat, & iudiciū uocandum, ita fiebat: hanc tibi conditionem fero, accipio, cedò annulū: cape. Quis uerò sponsor: hic: nullum neque exemplum, neq; quicquam tale feci) cum igitur, inquam, hæc ita ut dico agenda essent, uenit & aliā prouocationem affert, à se torquendum esse hominem asserens, eumq; prehensum trahit, nec ullum petulantia genus pretermittit. Ego igitur cogitauit, Iudices, * quanta esset iniuria uitam abiectam agere. Ego enim ea me pati putabam, & cōtemni, eo quòd simpliciter, & ut natura mea fert, uiuerem: & magnas pœnas dare, si ea tolerarem. Ut igitur

* ἡλικὸν ὄσι πολυόνεκτημα καὶ ἀπεπληχθεῖν βίον.

* ὡς ἂν προσίτην ἐπιπονήσῃ, ἡλικὸν ὄσι πολυόνεκτημα καὶ ἀπεπληχθεῖν βίον.

Seruulus Nicobuli.

Quibus Pantænetus Euergum calumnijs oppresserit.

* propter ea quæ iusta putabā, me coactum esse uicissim prouocare, & uerum tradidisse, & uerè hæc dicere constet, recita prouocationem. PROUOCATIO. Detrectatis igitur his, detrectatis item ijs quas ipse primū tulerat conditionibus, equidem, quid' nam apud uos dicturus sit, demiror. Ut autem illud etiam sciatis, à quo sibi factam iniuriam conqueratur, spectate. Hic est qui Pantæneta eiecit. Hic est ille potentior amicis Pantæneta & legibus. Neque enim ego domi sui, nec ipse id obijcit. Volo autem uobis & per quæ prioribus iudicibus deceptis Euergum uicerit, dicere: Ut sciatis, eum etiam nunc nihil neq; impudentiæ, neq; mendacijs prætermisurum, &

præter

præter hæc etiam eandem esse eorum defensionem, quorum me nunc accusat, reperiatis: id quod argumentum euidentissimū est, illum tunc fuisse calumnia oppressum. Iste criminatus illum fuit, præter cætera omnia, eum ad puellas orbas, & matrem ipsius esse ingressum, & leges de orbis attulit in iudicium. Atq; ad prætorem, cui talium rerū curam leges mandāt, & apud quem fontes periclitantur, quid aut luendum aut soluendum sit, actionem autem persecuto cum nulla mulcta auxilium fertur: nondum uel hodie accessit, & neq; me, neq; Euergū ut iniurios detulit: sed in iudicio talia cum proposuisset, duobus talentis mulctauit. Erat nimirum præscienti crimen cuius accusaretur, ueritate & æquitate ostensa, legibus facile absolui. Sed in actione metallica, & in ijs rebus de quibus se accusatum iri nihil metuebat, difficile erat, calumniam euestigio propulsare. Iracundia autem iudicum ab isto deceptorum, qua de re suffragia illis ferenda erant, eius illum condemnauit. At qui eos decepit iudices, eum ne dubitaturum putatis uos decipere: aut causa fretum, ingressum esse, ac non eloquentia & suæ factionis testibus, impuro & execrando Procle, magno illo: & Stratocle, omnium hominum & disertissimo & improbissimo, & impudentia sua, qui nihil cunctetur aut erubescat, plorare ac lamentari. Atqui tantum abest, ut sis aliqua misericordia dignus, ut propter fraudes & facinora sis omnium hominum odiosissimus, qui minas centum & quinque cum deberes, easq; reddere non posses, eos qui te iuuerant, & in causa fuerant, ut fidem seruares ijs qui tecum ab initio contraxerant: præterquam quod in ipso contractu uiolas, etiā ignominia notare studes. Cæteros quidem debitores uidemus fortunis cedere: is uerò qui tecum cōtraxit, id passus est, & qui talentum mutuauit, duobus est mulctatus, calumnijs oppressus. Ego uerò qui quadraginta minas mutuauī, duobus talentis hoc iudicio periclitor: & ad quæ nunquam plus centum minis mutuari potuisti, quæ tribus talentis in uniuersum uendidisti, & bis mille drachmis: in ijs quatuor talentū, ut apparet, iniuria es affectus à quodam, eoq; si dijs placet, seruo meo. Quis uerò suis rebus cuius seruo cederet? quis uel diceret, earum rerum, quarum ipse damnauit Euergum, etiam famulum meū rationē reddere oportere? Sed his omisis, iste ipse talibus criminibus eum liberauit omnibus. Neq; enim id nūc dicendum erat, neq; in prouocationem scribendum, in qua quæstionem habere studebat, sed illi dictato iudicio me dominum persequi conueniebat. Nunc mihi iudicium dictauit, illum autē accusat: quæ legibus interdicta sunt. Quis enim unquam actione contra dominum instituta, seruum tanquam sui iuris hominem, reum egerit? Quod si quis eum interrogarit, quæ tibi causa est contra Nicobulum? oderunt, inquit, Athenienses, fceneratores. Nicobulus autem inuidiosus est, & celeriter ambulat, & magnum sonat, & baculum gerit: ea uerò, inquit, à me sunt omnia. hæc dicere non erubescit, neq; eos qui audiunt intelligere putat, calumniatoris esse istam cogitationem, non eius cui facta sit iniuria. Ego uerò iniurium qui mutuet puto esse neminem: & tamen quosdam merito uobis inuisos esse, qui artem ex ea re fecerunt, apud quos nec ueniæ, nec ulli rei locus est: qui animos in hoc unum intentos habent, ut plus accipiant quàm dederunt. Cum enim sæpe mutuum acceperim, non ipse solum isti mutuum dederim: nec ipse istos ignoro, aut amo. Non tamen, ita me dii amēt, de-